令和４年度 第３回群馬労働局公共調達監視委員会 議事概要

１．開催日時
令和５年３月２７日 午前９時２０分～午前９時５０分

２．会場

前橋地方合同庁舎 ７階 会議室

３．出席者

委 員：小暮委員長、坪井委員、鈴木委員
事務局：総務部長、総務課長、総務課長補佐、会計第一係員

４．審査内容
※以下、●を委員の質問・指摘、〇を事務局の説明・回答とする。

※【整理番号１】【整理番号２】については官用車リースとして類似案件の為、まとめて審
議。
【整理番号１】令和４～８年度群馬労働局管内で使用する業務用自家用車賃貸借業務（リー
ス・徴収室及び前橋監督署）
【整理番号２】令和４～８年度群馬労働局管内で使用する業務用自家用車賃貸借業務（リー
ス・太田監督署及び前橋安定所）

●整理番号１と整理番号２について同様の入札を行ったにも関わらず、予定価格と落札
金額に差があるのは何故ですか。
○整理番号１についてはコンパクトカー２台の調達を行ったものであるのに対して、整
理番号２は監督署で使用する商用バン１台を含む調達を行った為、予定価格及び落札金
額に差が出たものです。

※【整理番号３】【整理番号７】【整理番号９】については什器類の調達として類似案件の為、
まとめて審議。
【整理番号３】渋川公共職業安定所中之条出張所で使用する什器類の調達
【整理番号７】スツール外６点の調達
【整理番号９】什器類（パーテーションホワイトボード外８点の調達）

●整理番号３について落札率が他と比べて著しく低いようですが、要因はありますか。
○整理番号３については、ウクライナ情勢等を受けて什器類販売業者より値上げの情報
があったことから、それを踏まえて予定価格を積算したこと、例示品の他に同等品を認め
たことで、同等品を得意とする業者様が低価格で札を入れたことにより価格競争が促進

されたことが挙げられます。
※【整理番号４】【整理番号５】については印刷物として類似案件の為、まとめて審議。
【整理番号４】印刷物の作成・印刷（ハローワークまえばし利用ガイド他８点）
【整理番号５】雇用保険業務関係冊子（３種類）の作成・印刷

●整理番号５の業者は遠隔地に所在する業者ですが、品質等に問題はありませんでした
か。
〇整理番号５の業者様については、過去にも発注実績があり、また印刷前に校正を２度行
うため、品質等に問題はありませんでした。

 ●整理番号４について前回契約した業者が今回入札へ参加していないのは何か理由があ
るのですか。

 〇前回契約した業者様へも声掛け及び入札説明書の交付を行いましたが、再生紙の価格
の上昇や供給面に難があることから入札参加を見送るとの回答を得ました。

【整理番号６】前橋公共職業安定所で使用する灯油ストーブ等リース契約
 ●ストーブは工事期間中に使用するものですか。
 〇前橋公共職業安定所が入居する庁舎の熱源改修工事に伴い、庁舎内の暖房器具が使用

できなくなるため、工事期間中に庁舎内で使用するものです。
 ●予定価格は何か月間使用することを想定し積算したものですか。
 〇５か月となります。
 ●予定価格と入札金額にかなり差があるように思われますが、要因はありますか。
 〇本件については県内業者様に参考見積を徴し、そのうえでインターネット価格も踏ま

え予定価格を算出したものです。
  入札においては、県外業者様も参入したことから価格競争が働いたものと考えられま

す。
【整理番号８】群馬労働局で使用する高速カラー印刷機１台の購入及び保守契約一式
 ●メーカー指定による入札ですか。
 〇メーカーを指定した入札ではありません。
  応札においても、３社のメーカー商品がありました。
 ●応札金額の中で、１者のみ応札金額がかなり低いですが、何か要因はありますか。
 〇応札した業者によりメーカーが全て異なっていること、保守及び消耗品についてメー

カー様による企業努力があったことにより落札金額に差がついたものと思われます。
【整理番号 10】館林公共職業安定所の発券機能付き自動窓口受付システムの更新・導入
 ●応札金額にかなりの差がありますが考えられる要因はありますか。
 〇幅広い業者様に入札に参加していただく為、仕様書に例示品を設けず、性能等を示すの

みとしたことが要因かと思われます。
 ●過去にも調達実績のある業者なのですか。
 〇過去にも群馬労働局管内公共職業安定所にボイスコールの納品実績がある業者様です。

＜審査結果講評＞
●不適切な事案無し。改善事項、訂正事項はありません。

別紙様式１

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

整
理
番
号

公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所在

地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査
会審議結果状
況（所見）

公共調達監視
委員会審議結
果状況（所見）

※　備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」。

　③　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

　　　群馬労働局令和４年７月１日から令和４年１２月３１日契約締結分

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

別紙様式２

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

整
理
番
号

公共工事の名称、場所、期間
及び種別

契約担当官等の氏名並び
にその所属する部局の名称

及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

随意契約によることと
した会計法令の根拠
条文及び理由（企画
競争又は公募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)

再就職
の役員
の数
（人）

備　考
公共調達審査
会審議結果状
況（所見）

公共調達監視
委員会審議結
果状況（所見）

※　備考欄には、以下の①から④に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　②　競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」。

　③　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　④　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

　　　群馬労働局令和４年７月１日から令和４年１２月３１日契約締結分

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名 　　　群馬労働局

整
理
番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の　名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査
会審議結果状
況（所見）

公共調達監視
委員会審議結
果状況（所見）

1

令和４～８年度群馬労働局管
内で使用する業務用自動車賃
貸借業務（リース・徴収室及び
前橋監督署）

支出負担行為担当官
群馬労働局総務部長
塩月　英治
群馬県前橋市大手町２－３
－１

令和4年8月1日

三菱ＨＣキャピタルオート
リース株式会社
東京都港区西新橋１丁目
３番１号

9010401023623
一般競争

（総合評価落札
方式）

4,906,605 4,559,500 92.9% ２者 無 無

2

令和４～８年度群馬労働局管
内で使用する業務用自動車賃
貸借業務（リース・太田監督署
及び前橋安定所）

支出負担行為担当官
群馬労働局総務部長
塩月　英治
群馬県前橋市大手町２－３
－１

令和4年8月12日

三菱ＨＣキャピタルオート
リース株式会社
東京都港区西新橋１丁目
３番１号

9010401023623
一般競争

（総合評価落札
方式）

4,917,220 4,653,000 94.6% ２者 無 無

3
渋川公共職業安定所中之条出
張所で使用する什器類の調達

支出負担行為担当官
群馬労働局総務部長
塩月　英治
群馬県前橋市大手町２－３
－１

令和4年8月19日
株式会社シー・ビー・エス
群馬県太田市下浜田町３
５９番地８

1070001019404 一般競争 1,799,487 880,000 48.9% ３者 無 無

4
印刷物の作成・印刷（ハロー
ワークまえばし利用ガイド他８
点）

支出負担行為担当官
群馬労働局総務部長
塩月　英治
群馬県前橋市大手町２－３
－１

令和4年8月19日
上毎印刷工業株式会社
群馬県前橋市天川大島
町３０５番地１

6070001001687 一般競争 3,084,070 1,120,867 36.3% ３者 無 無

5
雇用保険業務関係冊子(３種
類）の作成・印刷

支出負担行為担当官
群馬労働局総務部長
塩月　英治
群馬県前橋市大手町２－３
－１

令和4年9月5日
島津印刷株式会社
新潟県新発田市富塚１４
１９番地

3110001012666 一般競争 2,598,836 1,754,819 67.5% ６者 無 無

6
前橋公共職業安定所で使用す
る灯油ストーブ等リース契約

支出負担行為担当官
群馬労働局総務部長
塩月　英治
群馬県前橋市大手町２－３
－１

令和4年10月14日

コーユーレンティア株式会
社
東京都港区新橋６丁目１
７番１５号

3010401025419 一般競争 1,822,359 854,109 46.9% ２者 無 無

令和４年７月１日から令和４年１２月３１日契約締結分

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名 　　　群馬労働局

整
理
番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の　名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
一般競争入札・指
名競争等の別（総
合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査
会審議結果状
況（所見）

公共調達監視
委員会審議結
果状況（所見）

令和４年７月１日から令和４年１２月３１日契約締結分

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

7 スツール外６点の調達

支出負担行為担当官
群馬労働局総務部長
塩月　英治
群馬県前橋市大手町２－３
－１

令和4年10月28日
株式会社シー・ビー・エス
群馬県太田市下浜田町３
５９番地８

1070001019404 一般競争 1,353,071 1,096,700 81.1% ５者 無 無

8
群馬労働局で使用する高速カ
ラー印刷機１台の購入及び保
守契約等一式

支出負担行為担当官
群馬労働局総務部長
塩月　英治
群馬県前橋市大手町２－３
－１

令和4年11月9日
株式会社　前橋大気堂
群馬県前橋市本町２－２
－１６

6070001002982 一般競争 4,052,768 1,695,925 41.8% ３者 無 無

9
什器類（パーテーションホワイト
ボード外８点）の調達

支出負担行為担当官
群馬労働局総務部長
塩月　英治
群馬県前橋市大手町２－３
－１

令和4年11月10日
株式会社　細野事務器
群馬県前橋市元総社町
二丁目８－１０

8070001002923 一般競争 1,804,097 1,628,088 90.2% ２者 無 無

10
館林公共職業安定所の発券機
能付き自動窓口受付システム
の更新・導入

支出負担行為担当官
群馬労働局総務部長
塩月　英治
群馬県前橋市大手町２－３
－１

令和4年12月12日
株式会社エステーシア
群馬県前橋市若宮町４丁
目１０番１４号

5070001031000 一般競争 4,390,870 2,739,000 62.4% ２者 無 無

※　備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」。

　③　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

別紙様式４

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名 　　　群馬労働局

整
理
番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は
名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令
の根拠条文及び理由（企画競争又

は公募）

予定価格
（円）

契約金額（円） 落札率(%)
再就職の役
員の数（人）

備　考
公共調達審査
会審議結果状
況（所見）

公共調達監視
委員会審議結
果状況（所見）

　①　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　②　競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」。

　③　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　④　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

令和４年７月１日から令和４年１２月３１日契約締結分

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）